

# Reparatia capitala la gradinita de copii din s. Colicauti, r-nul Briceni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 654 299,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Fatada</b>				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	112,00	7,61	852,60
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	112,00	67,00	7 503,71
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betohgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	497,80	13,66	6 800,94
4	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr. 100 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2	581,20	167,92	97 596,66
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	581,20	12,96	7 530,32
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	581,20	87,52	50 866,04
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	200,00	26,78	5 355,50

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Capitolul 1. Fatada</b>						<b>176 505,78</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>61 998,67</b>
<b>2. Capitolul 2. Soclu</b>						
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	73,40	7,61	558,76
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	73,40	67,00	4 917,61
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betohgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	73,40	13,66	1 002,79
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EXP gr. 80mm	m2	73,40	221,74	16 275,58
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	73,40	12,96	951,01
13	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	73,40	207,50	15 230,61
<b>Total Capitolul 2. Soclu</b>						<b>38 936,35</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>11 447,29</b>
<b>3. Capitolul 3. Articole de tamplarie</b>						
14	RpCO56A	Demontari: tamplarie din lemn (ferestre)	m2	5,22	10,69	55,80
15	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2	5,22	876,76	4 576,70
16	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu	m	76,80	98,46	7 561,80
<b>Total Capitolul 3. Articole de tamplarie</b>						<b>12 194,30</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 169,03</b>
		<b>4. Capitolul 4. Tambur (1.75x2.2)</b>				
17	RpCO56B	Demontarea tamburului din lemn (usa, fereastră, pereti)	m2	13,80	23,92	330,14
18	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2	0,057	33 947,56	1 935,01
19	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	0,13	7 065,07	918,46
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	5,32	260,88	1 387,86
21	CK57B	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului peste 2 m2	m2	5,30	881,69	4 672,96
22	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2	m2	2,00	1 306,04	2 612,07
23	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EXP gr. 80mm	m2	5,70	221,74	1 263,91
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,70	12,96	73,85
25	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2	5,70	207,50	1 182,75
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	5,70	67,00	381,89
27	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie	m2	3,85	258,28	994,37
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,55	2,71	25,91

1	2	3	4	5	6	7
29	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	9,55	39,65	378,67
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,55	2,71	25,91
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,55	29,14	278,33
32	CK18B	Montarea baghetelor	m	7,90	39,87	314,99
33	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	3,85	320,81	1 235,11
<b>Total Capitolul 4. Tambur (1.75x2.2)</b>					<b>18 012,20</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>3 109,28</b>	
<b>5. Capitolul 5. Rampa, trepte</b>						
34	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	3,94	101,21	398,76
35	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	12,80	55,45	709,75
36	CC03C	Montare plase sudate 100x100, la placi	kg	78,80	17,11	1 348,55
37	CA04F02	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	3,94	1 246,94	4 912,95
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	39,40	452,79	17 840,07
<b>Total Capitolul 5. Rampa, trepte</b>					<b>25 210,08</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>5 190,98</b>	
<b>6. Capitolul 6. Pereu b=750mm</b>						
39	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	92,40	13,63	1 259,46

1	2	3	4	5	6	7
40	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	13,86	78,89	1 093,48
41	TsC54C	Strat de fundatie din pietris, gr. 100mm	m3	9,24	437,66	4 043,94
42	CC03C	Montare plase sudate 100x100, la placi	kg	184,80	17,11	3 162,58
43	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit B12	m2	92,40	112,39	10 385,11
44	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc	15,00	133,10	1 996,55
<b>Total Capitolul 6. Pereu b=750mm</b>						<b>21 941,12</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 631,27</b>
<b>7. Capitolul 7. Amenajarea rampelor si trotuarelor</b>						
45	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	329,90	50,44	16 640,98
46	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor, la bordura	m3	7,70	13,23	101,90
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, pu bordura	m3	2,57	437,66	1 124,77
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	288,60	118,71	34 260,57
49	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3	32,99	457,36	15 088,31

1	2	3	4	5	6	7
50	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricatgr. 30mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	329,90	204,00	67 299,53
51	TrB01A1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t	46,00	17,56	807,78
<b>Total Capitolul 7.</b>					<b>135 323,86</b>	
<b>Amenajarea rampelor si trotuarelor</b>						
<b>Incluziv salariu</b>					<b>25 628,68</b>	
Total			lei		428 123,68	
Fondul sociala			24,00 %		26 922,05	
Transportarea materialelor			7,00 %		21 571,11	
Cheltuieli de regie			10,00 %		47 661,68	
Beneficiu de deviz			4,00 %		20 971,14	
Total			100,00 +		545 249,67	
TVA			20,00 %		109 049,93	

**Total deviz:** **654 299,60**  
**Incluziv salariu** **112 175,20**

Intocmit (SRL "DSI CONSTRUCT GRUP")  
(funcția, semnătura)

Verificat ( )  
(funcția, semnătura)

**Reparatia capitala la gradinita  
de copii din s. Colicauti, r-nul  
Briceni**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 654 299,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	298,2058	25,45	7 589,34
2.	7122050013401	Zidar	h-om	8,595	25,45	218,74
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	709,064	25,45	18 045,68
4.	7123010010200	Betonist	h-om	53,255	25,45	1 355,34
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,59	25,45	167,72
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	4,50	57,66	259,47
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	162,80	25,45	4 143,26
8.	7124010010730	Dulgher	h-om	2,8184	57,66	162,51
9.	7129020012800	Pavator	h-om	395,8358	25,45	10 074,02
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,108	57,66	236,87
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,235	25,45	107,78
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	13,86	57,66	799,17
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 170,106	25,45	29 779,20
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,8255	25,45	148,26
15.	7141020013301	Zugrav vopsitor	h-om	147,78	25,45	3 761,00
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,788	57,66	276,08
17.	7422010060100	Timplar	h-om	38,3022	25,45	974,79
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	85,7639	25,45	2 182,69
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	113,4051	25,45	2 886,16
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	218,388	25,45	5 557,97
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	878,4156	25,45	22 355,67
22.	9312040019600	Sapator	h-om	42,966	25,45	1 093,48
<b>Total manopera</b>						<b>112 175,20</b>

### Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	41,8973	320,00	13 407,14
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,9555	320,00	945,76
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	10,626	320,00	3 400,32
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0079	220,00	1,74
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	6,5988	220,00	1 451,74
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,4784	220,00	325,25
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6495	220,00	362,89

8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,0724	220,00	5 515,93
9.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,1585	220,00	34,87
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4775	5,25	2,51
11.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0328	3 700,00	121,36
12.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,1079	3 700,00	399,23
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0728	3 700,00	269,36
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,0078	3 700,00	28,86
15.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0,0208	3 700,00	76,96
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0009	3 700,00	3,33
17.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,06	3 700,00	222,00
18.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	77,77	0,10	7,78
19.	2010237318750	Distantieri	buc	79,08	1,00	79,08
20.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,024	4 500,00	108,00
21.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,664	65,80	109,49
22.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	10,52	800,00	8 416,00
23.	2030112931109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	2,00	1 200,00	2 400,00
24.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	78,466	2,00	156,93
25.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	6,3843	2,00	12,77
26.	2320166200729	Parchetin	l	0,0158	12,50	0,20
27.	2320187315789	Decofrol	kg	1,536	18,50	28,42
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,2548	35,20	8,97
29.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	1,5853	85,50	135,54
30.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	2,865	12,00	34,38
31.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	3,82	32,50	124,15
32.	24302261000001	Fuga	kg	40,6318	25,00	1 015,79
33.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	274,0245	23,50	6 439,58
34.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,3386	21,20	7,18
35.	2430226101033	Grund Betohgrund	kg	237,048	25,20	5 973,61
36.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0316	18,80	0,59
37.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0474	17,90	0,85
38.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	1,0486	6,60	6,92
39.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0474	17,40	0,82
40.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0158	8,50	0,13
41.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0158	32,50	0,51
42.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,1185	32,50	3,85
43.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 532,5992	2,50	6 331,50
44.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	3 606,8312	2,80	10 099,13
45.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	228,52	2,80	639,86
46.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	479,346	2,80	1 342,17
47.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	2,931	0,80	2,34
48.	2513736621482	Banda izolanta	m	23,2492	5,00	116,25
49.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	20,8178	8,80	183,20
50.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	6,3174	10,20	64,44
51.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,2793	60,00	16,76
52.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	8,295	8,00	66,36
53.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	3,9853	95,00	378,60
54.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren XPS 80mm	m2	85,4834	125,00	10 685,42
55.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala	m2	146,753	48,50	7 117,52
56.	2521302602911	Placi termoizolante, placi polistiren EPS 100mm	m2	481,3498	65,00	31 287,74



57.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	9,0927	0,80	7,27
58.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla	m2	733,5933	7,00	5 135,15
59.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	287,28	5,00	1 436,40
60.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,5586	60,00	33,52
61.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	294,372	1,60	471,00
62.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	527,84	1,60	844,54
63.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,6715	3,20	2,15
64.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 006,7475	1,60	3 210,80
65.	26511221004022	Ciment M-400	kg	29,1042	1,60	46,57
66.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 709,36	1,60	13 934,98
67.	2652102100737	Var hidratat	kg	7,2367	4,00	28,95
68.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,573	6,00	3,44
69.	26531021008311	Tink	kg	1 336,76	24,50	32 750,62
70.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	20,1486	5,50	110,82
71.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	5,91	22,50	132,97
72.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	334,8485	110,00	36 833,33
73.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	4,0052	250,00	1 001,30
74.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	4,0627	30,00	121,88
75.	2663102100000	Beton	m3	13,4515	990,00	13 316,99
76.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,8528	800,00	11 082,24
77.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,5864	0,00	0,00
78.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	24,8864	3,00	74,66
79.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	290,043	70,00	20 303,01
80.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	15,105	115,00	1 737,08
81.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	81,4888	120,00	9 778,66
82.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	40,188	320,00	12 860,16
83.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0158	32,00	0,51
84.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	4,775	3,00	14,32
85.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,4394	19,50	8,57
86.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	2,793	15,00	41,90
87.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	6,4239	150,00	963,59
88.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,2234	60,00	13,40
89.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	5,13	15,00	76,95
90.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,5694	24,00	13,67
91.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,318	15,00	19,77
92.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	242,7939	4,00	971,18
93.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	3,5558	20,00	71,12
94.	2710703520285	Profil de suport	m	8,5123	19,00	161,73
95.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,64	20,00	12,80
96.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2,636	20,00	52,72
97.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	77,568	78,50	6 089,09
98.	2873122000751	Piese forjate	kg	0,1311	32,00	4,20
99.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,94	38,00	187,72
100.	2873122004100	Plase sudate	kg	266,236	15,50	4 126,66
101.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,92	20,00	18,40
102.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,84	1,00	3,84
103.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	310,272	1,50	465,41
104.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	62,6432	0,10	6,26

105.	2874115833880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,022	1,00	0,02
106.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,84	0,50	1,92
107.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,064	25,00	1,60
108.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	4 001,418	2,00	8 002,84
109.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,936	20,00	18,72
110.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,384	22,00	8,45
111.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	50,274	0,10	5,03
112.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,788	65,00	51,22
113.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,598	158,00	1 042,48
114.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,7583	12,00	33,10
115.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	12,3062	12,00	147,67
116.	4100126202818	Apa	m3	8,651	12,00	103,81
117.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	62,53	3,00	187,59
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>308 158,77</b>

### **Utilaje de constructii:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	255,6725	2,50	639,18
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,0195	200,00	3,90
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,9602	85,50	424,10
4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	900,00	1,00	900,00
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,4801	35,00	86,80
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,1426	35,00	39,99
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,6613	14,10	277,22
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5,55	14,10	78,25
9.	2922140007000	Macara	h-ut	1,4956	200,00	299,14
10.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	15,1869	8,00	121,50
11.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,6836	5,00	8,42
12.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	3,84	5,00	19,20
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,8098	14,10	81,92
14.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	7,6867	225,00	1 729,51
15.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,1918	150,00	1 078,77
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	12,4666	35,00	436,33
17.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,2426	8,00	1,94
18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,364	32,00	75,65
19.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	17,1212	5,00	85,61
20.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	256,8151	4,50	1 155,67
21.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	1,386	32,00	44,35
22.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,5288	24,00	36,69
23.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,267	24,00	30,41
24.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,7709	12,00	45,25
25.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1829	12,00	2,19
26.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,1069	5,00	5,53
27.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,0572	24,20	1,38
28.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,256	200,00	51,20
29.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2574	115,00	29,60
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>7 789,71</b>

### **Total:**

Total	lei	428 123,68
-------	-----	------------

Fondul sociala	24,00 %	26 922,05
Transportarea materialelor	7,00 %	21 571,11
Cheltuieli de regie	10,00 %	47 661,68
Beneficiu de deviz	4,00 %	20 971,14
Total	100,00 +	545 249,67
TVA	20,00 %	109 049,93

**Total deviz:**

**654 299,60**

Intocmit

(SRL "DSI CONSTRUCT GRUP")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor  
ObiectPrimaria com. Colicauti  
**Reparatia capitala la gradinita de copii din s.  
Colicauti, r-nul Briceni****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**  
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1. Fatada</b>				
1	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			7,61
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	25,45	3,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,45	3,82
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,10	0,14
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			67,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	25,45	35,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	25,45	7,63
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	16,80
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	14,10	0,06
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	24,00	0,19
3	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betohgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,66

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3301	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	25,45	3,05
	243022610 1033	Grund Betohgrund	kg	0,4150	25,20	10,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
4	IzF55A	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren gr. 100 cu ancadramentul golurilor cu placi din ignifudate vata minerala, cu latimea 25 cm	m2			167,92
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,8200	25,45	46,32
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	25,45	7,41
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3,7700	2,50	9,52
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,6000	2,80	15,84
	252130260 2911	Placi termoizolante, placi polistiren EPS 100mm	m2	0,8200	65,00	53,83
	252130260 2909	Placi ignifudate din vata minerala	m2	0,2500	48,50	12,25
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla	m2	1,1000	7,00	7,78
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,4000	4,00	1,62
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	14,10	0,35
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	14,10	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	8,00	0,18
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0190	35,00	0,66
5	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,96
	714102001 3301	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	25,45	3,05
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	23,50	9,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
6	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			87,52

1	2	3	4	5	6	7
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,2200	25,45	31,05
	265310210 08311	Tink	kg	2,3000	24,50	56,35
	410012620 2818	Apa	m3	0,0040	12,00	0,05
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	12,00	0,07
7	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			26,78
	712401001 0700	Dulgher	h-om	0,7500	25,45	19,09
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 700,00	1,11
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 700,00	0,37
	201010291 9000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 700,00	1,11
	202014292 5412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 500,00	0,54
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	20,00	0,06
	281123000 7606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,50
		<b>2. Capitolul 2. Soclu</b>				
8	RpCJ35 A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			7,61
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,1200	25,45	3,05
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,45	3,82
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	14,10	0,14
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare scivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			67,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	25,45	35,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	25,45	7,63
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	16,80

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	14,10	0,06
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	24,00	0,19
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului Betohgrund intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,66
	714102001 3301	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	25,45	3,05
	243022610 1033	Grund Betohgrund	kg	0,4150	25,20	10,46
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EXP gr. 80mm	m2			221,74
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	25,45	36,14
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	25,45	7,58
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,50	10,10
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,80	11,31
	252130260 2907	Placi termoizolante, placi polistiren XPS 80mm	m2	1,0700	125,00	135,09
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla	m2	1,1000	7,00	7,78
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1000	4,00	0,40
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	14,10	0,35
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	14,10	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	8,00	0,18
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,63
12	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,96

1	2	3	4	5	6	7
	714102001 3301	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	25,45	3,05
	243022610 1010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	23,50	9,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
13	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			207,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2000	25,45	55,99
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	2,80	16,97
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3900	25,00	9,85
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	14,10	0,44
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	24,00	0,36
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	5,00	0,23
		<b>3. Capitolul 3. Articole de tamplarie</b>				
14	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			10,69
	742201006 0100	Timplari	h-om	0,2100	25,45	5,34
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	25,45	5,34
15	CK57H	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in trei canaturi, inclusiv in prezenta cercevelor ale geamurilor fixe	m2			876,76
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,0234	25,45	26,05
	203011293 1108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	800,00	800,00
	205114295 0707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	2,00	13,00
	251373662 1482	Banda izolanta	m	1,5100	5,00	7,55
	251373662 1483	Banda de bariera de vapori	m	1,5400	8,80	13,55
	251373662 1484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	10,20	5,30
	241656610 1576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	85,50	9,92



1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0306	14,10	0,43
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,1167	5,00	0,58
	295227100 4212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0757	5,00	0,38
16	RpCP35 B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu	m			98,46
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4000	25,45	10,18
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	25,45	2,54
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	78,50	79,28
	287411583 3870	Suruburi autofiletante	buc	4,0000	1,50	6,06
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	14,10	0,14
	294052000 7683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		<b>4. Capitolul 4. Tambur (1.75x2.2)</b>				
17	RpCO56 B	Demontarea tamburul din lemn (usa, fereastră, pereti)	m2			23,92
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,4700	25,45	11,96
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	25,45	11,96
18	CD66C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm, la pereti despartitori armati, cu grosimea 1/2 caramida, cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4 m	100m2			33 947,56
	712205001 3400	Zidar	h-om	147,6800	25,45	3 758,47
	931006001 9930	Muncitor	h-om	28,9300	25,45	736,26
	264011230 2501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	5 040,0000	5,00	25 200,00
	201010291 8804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0160	3 700,00	58,42
	265112210 04022	Ciment M-400	kg	510,6000	1,60	816,96
	265210210 0737	Var hidratat	kg	126,9600	4,00	507,84
	287312200 0751	Piese forjate	kg	2,3000	32,00	73,60
	271060200 0079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	90,0000	15,00	1 350,00
	142120220 0513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	2,7800	220,00	611,75

1	2	3	4	5	6	7
	410012620 2818	Apa	m3	1,0130	12,00	12,15
	292214000 7000	Macara	h-ut	4,1100	200,00	822,11
19	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			7 065,07
	712401001 0730	Dulgher	h-om	21,6800	57,66	1 250,07
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	25,45	61,33
	201010290 87372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,1600	3 700,00	592,00
	201010290 87371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125\text{ mm}$ , calit, a II a	m3	0,0600	3 700,00	222,00
	201010290 41692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	3 700,00	3 071,00
	287414588 70491	Cuie de constructie	kg	7,2000	20,00	144,00
	271060200 01211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	24,00	105,12
	268213260 04260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	19,50	65,91
	241421610 94821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	35,20	68,99
	287312200 07511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	38,00	1 444,00
	241052000 67531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	200,00	30,00
	295527000 02608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	24,20	10,65
20	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			260,88
	721305001 3100	Tinichigiu	h-om	0,9000	57,66	51,89
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	25,45	6,36
	271040364 3000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	150,00	181,13
	271040364 0000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	15,00	7,88
	287527631 2000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,10	0,94
	264012230 3000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	60,00	6,30
	271040374 0000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	60,00	2,52
	252110671 8272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	60,00	3,15
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	14,10	0,70

1	2	3	4	5	6	7
21	CK57B	Instalarea ferestrelor din PVC: oarbe cu suprafata golului peste 2 m2	m2			881,69
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,1310	25,45	28,78
	203011293 1108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	800,00	800,00
	205114295 0707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	2,00	13,00
	251373662 1482	Banda izolanta	m	1,5900	5,00	7,95
	251373662 1483	Banda de bariera de vapori	m	1,6300	8,80	14,34
	251373662 1484	Banda hidroizolanta	m	0,5100	10,20	5,20
	241656610 1576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1260	85,50	10,77
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0288	14,10	0,41
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,1494	5,00	0,75
	295227100 4212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0970	5,00	0,49
22	CK58A	Instalarea usilor din profil PVC la balcon in peretii cladirilor de locuit si publice din piatra: suprafata golului sub 3 m2	m2			1 306,04
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6029	25,45	40,79
	203011293 1109	Blocuri de usi de balcon din PVC	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	241656610 1576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1560	85,50	13,34
	251373662 1482	Banda izolanta	m	3,4700	5,00	17,35
	251373662 1483	Banda de bariera de vapori	m	2,0700	8,80	18,22
	251373662 1484	Banda hidroizolanta	m	0,4500	10,20	4,59
	205114295 0707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	5,0430	2,00	10,09
	287411583 3880	Suruburi cu cap inecat	kg	0,0110	1,00	0,01
	294052000 7610	Perforator electric	h-ut	0,1413	5,00	0,71
	295227100 4212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0988	5,00	0,49
	292214000 6702	Macara de fereastr	h-ut	0,0320	14,10	0,45
23	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuiele fine pe termoizolant (sisteme cu	m2			221,74

1	2	3	4	5	6	7
		fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren EXP gr. 80mm				
	713403001 2200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	25,45	36,14
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	25,45	7,58
	246210611 0545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	2,50	10,10
	246210611 0547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,80	11,31
	252130260 2907	Placi termoizolante, placi polistiren XPS 80mm	m2	1,0700	125,00	135,09
	261412260 1913	Impaslitura din fibra de sticla	m2	1,1000	7,00	7,78
	271070350 1057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1000	4,00	0,40
	287413631 3400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	2,00	12,12
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	14,10	0,35
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	14,10	0,05
	294042000 7679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	8,00	0,18
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,0180	35,00	0,63
24	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			12,96
	714102001 3301	Zugrav vopsitor	h-om	0,1200	25,45	3,05
	243022610 1010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	23,50	9,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
25	CI21B	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 600 x 600 mm	m2			207,50
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2000	25,45	55,99
	267011220 2051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	120,00	123,62
	246210611 0557	Adeziv de acril sau latex	kg	6,0000	2,80	16,97
	243022610 00001	Fuga	kg	0,3900	25,00	9,85
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0314	14,10	0,44
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0152	24,00	0,36

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0456	5,00	0,23
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			67,00
	712205001 3400	Zidar	h-om	1,4000	25,45	35,63
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	25,45	7,63
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	1,60	16,80
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	220,00	6,60
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	12,00	0,08
	266410210 2010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	14,10	0,06
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	24,00	0,19
27	CF59E	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie	m2			258,28
	931006001 9930	Muncitor	h-om	2,2019	25,45	56,04
	266210270 1000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	30,00	31,66
	271070352 0284	Profil de ghidaj	m	0,9190	20,00	18,47
	271070352 0285	Profil de suport	m	2,2000	19,00	42,01
	252130260 2900	Placi termoizolante	m2	1,0300	95,00	98,34
	252315672 0072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	2,3500	0,80	1,89
	251320662 1602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,80	0,61
	243022610 2822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	6,60	1,80
	243022610 1017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	21,20	1,86
	205114295 07111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	2,00	3,32
	287411583 3871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,10	1,63
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0064	14,10	0,09

1	2	3	4	5	6	7
	295227000 7609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	12,00	0,57
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,71
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	25,45	0,76
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
29	CF57A k=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,65
	712205001 3401	Zidar	h-om	0,4500	25,45	22,91
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	25,45	5,09
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	11,60
	410012620 2818	Apa	m3	0,0010	12,00	0,02
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	14,10	0,03
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,71
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	25,45	0,76
	241658610 5303	Amorsa-grund	kg	0,1500	12,00	1,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,00	0,15
31	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			29,14
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	25,45	14,00
	243011610 3800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,50	13,00
	265310210 0830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	6,00	0,36
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	171131730 6661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,25	0,26
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	12,00	0,02
32	CK18B	Montarea baghetelor	m			39,87

1	2	3	4	5	6	7
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,5200	57,66	29,98
	268111600 1317	Piatra de freecat	kg	0,0020	32,00	0,06
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	3,20	0,27
	252110671 8391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	8,00	8,40
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,60	0,04
	142110220 0496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 1,0 mm	m3	0,0010	220,00	0,22
	246210610 9884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	32,50	0,07
	246210611 0431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	32,50	0,49
	243022610 9080	Diluant prenadez	kg	0,0060	17,40	0,10
	243022610 1234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	18,80	0,08
	245142730 8669	Ceara parchet	kg	0,0020	8,50	0,02
	232016620 0729	Parchetin	l	0,0020	12,50	0,02
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	12,00	0,01
	243022610 2550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	17,90	0,11
33	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			320,81
	713203001 2600	Mozaicar	h-om	1,1000	25,45	28,00
	266111280 0700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	260,08
	266410210 2013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	3,00	19,39
	243022610 00001	Fuga	kg	0,4100	25,00	10,35
	201023731 8700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	410012620 2818	Apa	m3	0,0030	12,00	0,04
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0018	14,10	0,03
	295227000 3820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0168	24,00	0,40
	295224000 5106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	8,00	0,50
		<b>5. Capitolul 5. Rampa, trepte</b>				
34	RpCB18 F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			101,21

1	2	3	4	5	6	7
	712301001 0200	Betonist	h-om	2,1000	25,45	53,45
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	25,45	33,59
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	12,00	0,60
	291234000 2509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	35,00	10,15
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,2900	4,50	1,30
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	14,10	2,12
35	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			55,45
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	25,45	5,09
	712401001 0700	Dulgher	h-om	1,0000	25,45	25,45
	287412588 1241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	287411584 1033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	287411582 5003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	287527631 1528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	22,00	0,66
	273411380 3233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	287314588 7000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	20,00	0,50
	202021292 8347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	65,80	8,55
	201010290 4340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 700,00	3,70
	201010290 3495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 700,00	3,70
	232018731 5789	Decofrol	kg	0,1200	18,50	2,22
	341052000 6752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
36	CC03C	Montare plase sudate 100x100, la placi	kg			17,11
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	25,45	0,64
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	25,45	0,13
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	15,50	15,66
	271060210 0000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07



1	2	3	4	5	6	7
	273411380 3881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	201023731 8750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
37	CA04F0 2	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat manual conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 246,94
	712301001 0200	Betonist	h-om	4,8500	25,45	123,43
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	25,45	11,45
	266310210 0000	Beton	m3	1,0150	990,00	1 035,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	12,00	1,85
	295227000 3100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	32,00	19,20
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,2800	200,00	56,00
38	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			452,79
	931006001 9930	Muncitor	h-om	3,8550	25,45	98,11
	267011220 2052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	320,00	326,40
	246210611 0554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,80	16,24
	265310210 0853	Praimer (grund)	kg	0,1500	22,50	3,38
	243022610 00001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	288111600 2700	Disc abraziv	buc	0,0200	65,00	1,30
	410012620 2818	Apa	m3	0,0050	12,00	0,06
	295227000 3205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	5,00	1,72
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	14,10	0,51
	295227000 7607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	12,00	0,09
		<b>6. Capitolul 6. Pereu b=750mm</b>				
39	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			13,63
	713204001 2700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	25,45	3,82
	410012620 2818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60

1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	14,10	0,56
40	RpCA01 A	Săpături manuale de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m lățime și maximum 1,5 m adâncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, sănturi, canale etc., executate în cantități de până la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			78,89
	931204001 9600	Săpător	h-om	3,1000	25,45	78,90
41	TsC54C	Strat de fundație din pietriș, gr. 100mm	m3			437,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,45	25,20
	142110220 0068	Pietriș ciuruit nespălat de râu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m <sup>3</sup> /min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,50	35,91
42	CC03C	Montare plase sudate 100x100, la plăci	kg			17,11
	712302001 1140	Fierar beton	h-om	0,0250	25,45	0,64
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	25,45	0,13
	287312200 4100	Plase sudate	kg	1,0100	15,50	15,65
	271060210 0000	Oțel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	15,00	0,07
	273411380 3881	Sirma din oțel moale, neagră, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	201023731 8750	Distanțieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,12
43	DA15A	Fundație din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni și de bicicliști, executată direct pe un pat dinainte pregătit B12	m2			112,39
	712301001 0200	Betonist	h-om	0,2800	25,45	7,13
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	25,45	1,02

1	2	3	4	5	6	7
	266310210 0000	Beton	m3	0,1010	990,00	99,99
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	220,00	3,52
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	12,00	0,14
	295227000 3720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	32,00	0,48
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	115,00	0,11
44	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv	buc			133,10
	712303001 2500	Montator P.B	h-om	0,3000	57,66	17,30
	266612280 0611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	115,00	115,81
		<b>7. Capitolul 7. Amenajarea rampelor si trotuarelor</b>				
45	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			50,44
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	25,45	40,72
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	225,00	4,30
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	4,50	3,49
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	2,50	1,94
46	TsA01A 1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor, la bordura	m3			13,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	25,45	13,23
47	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta, pu bordura	m3			437,66
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	25,45	25,20
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	1,1500	320,00	368,00
	410012620 2818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20

1	2	3	4	5	6	7
	291234000 2506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	259227000 4021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	85,50	35,91
48	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			118,71
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	25,45	3,05
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	25,45	4,58
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	800,00	38,40
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	70,00	70,35
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
49	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire	m3			457,36
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	25,45	7,63
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	320,00	406,40
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	225,00	9,45
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	150,00	32,70
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	115,00	0,58
50	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricatgr. 30mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			204,00
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,0124	25,45	25,77
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	25,45	0,80

1	2	3	4	5	6	7
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	1,60	42,24
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	110,00	111,65
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	220,00	16,72
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	158,00	3,16
51	TrB01A 1-1	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 10 m	t			17,56
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6900	25,45	17,56

Intocmit

(SRL "DSI CONSTRUCT GRUP")

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)